# VALEUR DE L'ASSEMBLÉE QUI PRONONÇA LA PEINE DE MORT CONTRE JÉSUS-CHRIST

MGR AUGUSTIN LÉMANN, 1836-1909 ET MGR JOSEPH LÉMANN 1836-1915 ;  
FILS D'ISRAËL ; PRÊTRES DE JÉSUS-CHRIST

Eh bien, laissez-nous vous le demander à vous-mêmes : devant un pareil spectacle n'y a-t-il pas pour tout homme une raison d'honneur, disons plus une raison de justice qui oblige à ne point ratifier le jugement du Sanhédrin, avant d'avoir examiné par soi-même ce qu'était Jésus-Christ ?

## PIUS PP. IX

Dilecti Filii salutem et apostolicam Benedictionem. Ex obsequiosis litteris, quas ineunte mense decembri ad Nos dedistis et ex adjecto dono voluminis cui titulus : Valeur de l'Assemblée qui prononça la peine de mort contre Jésus-Christ, magis magisque perspeximus incensum studium quo judaïcam gentem convertere ad catholicam veritatem contenditis. Atque haec quidem causa satis erat cur munus vestrum gratum Nobis accideret ; verum quo magis eo delectaremur illud etiam accessit, quod ex ipso operis argumento et paucis quae exinde delibavimus, Nobis visum sit catholicis quoque lectoribus utile, cum eo spectet ut pars evangelicae historiae clarius illustretur. Itaque dum zelum vestrum merita commendatione prosequimur et vobis pro exhibitis of ficiis gratias habemus, Deum humiliter rogamus ut uberem ex laboribus vestris fructum percipiant ii quos maxime adjuvare satagitis ; et quoniam iuxta Osee vaticinium *dies multos sederunt filii Israel sine rege et sine principe et sine sacrificio et sine altari*, illud impleri incipiat quod idem subjecit : *Et post haec revertentur filii Israel et quaerent Dominum Deum suum et David regem suum*. Hac spe confisi, testem paternae dilectionis et divinae Benignitatis auspicem Apostolicam Benedictionem vobis peramanter impertimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum die 14 Februarii 1877, Pontificatus nostri anno tricesimo primo.

## PIE IX, PAPE

Chers fils, salut et bénédiction apostolique,

La lettre respectueuse que vous Nous avez adressée dans les premiers jours de décembre et l'offrande de votre livre intitulé : *Valeur de l'assemblée qui prononça la peine de mort contre Jésus-Christ*, Nous ont fait connaître de plus en plus le zèle ardent qui vous fait travailler à convertir la nation juive à la vérité catholique. Ce seul motif suffisait pour que votre envoi Nous fût agréable ; mais ce qui Nous a encore réjoui davantage, c'est que le sujet même de l'ouvrage et ce que Nous en avons lu Nous a paru devoir être utile aussi aux lecteurs catholiques, puisqu'il a pour but d'illuminer d'un plus grand jour une partie de l'histoire évangélique. C'est pourquoi, en même temps que Nous adressons à votre zèle une louange bien méritée et que Nous vous remercions des hommages que vous Nous avez rendus, Nous supplions humblement le Seigneur que ceux auxquels vous vous efforcez plus principalement de porter secours retirent des fruits abondants de vos travaux. Et parce que, selon l'oracle du prophète Osée, *les fils d'Israël sont restés longtemps sans roi et sans chefs, et sans sacrifice et sans autel* ; que commence bientôt à s'accomplir cette autre parole du même prophète : *Et après ces choses, les fils d'Israël reviendront et ils chercheront le Seigneur leur Dieu, et David leur roi* !